VIII Seminário dos Técnicos Administrativos em Educação - STAES

EDITAL DE SUBMISSÃO DE TRABALHOS PARA O VIII STAES

A Comissão Organizadora do VIII Seminário de Técnicos Administrativos em

Educação Superior (VIII STAES), que será realizado nos dias 02 e 03 de outubro
de 2025, torna público o presente edital de submissão de trabalhos científicos, cujo

tema será: “Tecnologias, Inteligência Artificial e Ética no Serviço Público”.

1. ORIENTAÇÕES GERAIS PARA SUBMISSÃO DE TRABALHOS

1.1. O proponente deverá estar inscrito no evento e no bloco de apresentação de

trabalhos, por meio do https://participa.ufape.edu.br/evento/156.

1.2. Cada autor poderá submeter até dois trabalhos.

1.3. Cada trabalho poderá ter até três autores: um autor principal e até dois

coautores.

1.4. Não haverá cobrança de taxa para submissão ou publicação dos resumos.

1.5. Será emitido apenas um certificado por trabalho, contendo o nome do autor

principal e dos coautores, quando houver.

2. MODALIDADES DE TRABALHOS

2.1. Pesquisa teórica ou prática, concluída ou em andamento, entendida como

produção acadêmica que articula teoria e/ou prática, apresentando desenvolvimento

metodológico e resultados (parciais ou finais) relevantes para a área de estudo.

2.2. Relato de experiência, compreendido como registro narrativo e analítico de

uma vivência acadêmica, profissional ou social, contextualizando acontecimentos,

dificuldades, decisões e resultados alcançados.

3. NORMAS DE FORMATAÇÃO DOS TRABALHOS

Os autores deverão inserir, no sistema de inscrição

https://participa.ufape.edu.br/evento/156), um resumo simples, com mínimo de
300 palavras e máximo de 400 palavras, em formato .docx (Word), conforme

modelo disponibilizado.

Regras de formatação:
●​ Dimensão da página: A4 (21,0 cm x 29,7 cm)

●​ Margens: 3 cm (superior e esquerda) e 2 cm (inferior e direita)

●​ Fonte: Times New Roman, tamanho 12

●​ Alinhamento: justificado

●​ Espaçamento entre linhas: 1,0 (simples)

●​ Título: fonte 14, em negrito, caixa alta e centralizado

Identificação dos autores:
●​ Máximo de 3 autores.

●​ Nome(s) completo(s) duas linhas abaixo do título, centralizado(s).

●​ Nota de rodapé indicando titulação e instituição de origem.

●​ Após a última nota de rodapé, inserir um e-mail de contato.

Palavras-chave: de 3 a 5, separadas por ponto e vírgula, não repetidas no título.

Extensão: apenas uma página, estruturada em parágrafo único.

4. ESTRUTURA DO TRABALHO

Os resumos deverão ser elaborados com as instruções apresentadas no Item 3 e o

pôster de acordo com os template disponíveis no site do evento

(https://participa.ufape.edu.br/evento/156), visando à publicação nos anais do VIII

STAES.

Para relatos de experiência, a estrutura poderá ser adaptada, de forma a favorecer

a clareza, a compreensão e a sistematização da vivência apresentada.

5. SUBMISSÃO DE TRABALHOS

5.1. Cada trabalho deverá ser submetido exclusivamente pelo autor
correspondente, por meio da plataforma Participa.

5.2. O arquivo deverá estar no formato .docx (Word).
5.3. O arquivo anexado deverá ser nomeado com o título do trabalho.

5.4. Coautores não deverão reenviar o trabalho.

6. CRONOGRAMA:

●​ Submissão de trabalhos: 25/08 a 12/09/2025

●​ Divulgação do resultado final: 19/09/2025

●​ Exposição de pôsteres e apresentações orais: 03/10/2025

7. SELEÇÃO DOS TRABALHOS

7.1. Critérios de avaliação:

●​ Adequação do conteúdo ao tema do evento;

●​ Encadeamento lógico das ideias;

●​ Clareza e objetividade da linguagem;

●​ Correção gramatical e ortográfica;

●​ Conformidade com as normas de submissão.

7.2. A avaliação será realizada pelo corpo de avaliadores do evento, cujas decisões

são irrevogáveis.

8. APRESENTAÇÃO DOS TRABALHOS

8.1. Os trabalhos aprovados serão apresentados no formato pôster, conforme

layout definido pela comissão organizadora.

8.2. A comissão poderá convidar autores para apresentação em formato de

comunicação oral (slides).

8.3. Os horários e demais orientações serão divulgados junto à lista de trabalhos

aceitos.

8.4. A apresentação poderá ser realizada pelo autor principal ou por um dos

coautores.

8.5. É de responsabilidade do(s) autor(es) a confecção de pôsteres e slides.

8.6. Os pôsteres deverão ser afixados no local do evento até as 9h do dia
03/10/2025.

8.7. O tempo de apresentação oral será definido conforme o número de trabalhos

aceitos, tendo como referência de 10 a 15 minutos.

8.8. O autor convidado para apresentação oral deverá enviar os slides previamente

ao e-mail oficial do evento, até dois dias antes da data prevista.

8.9. Informações adicionais poderão ser solicitadas à comissão organizadora, via

e-mail: staesufape@gmail.com.

8.10. Casos omissos neste edital serão resolvidos pela comissão organizadora do

evento.

Comissão Organizadora
Garanhuns, 25 de agosto de 2025

	EDITAL DE SUBMISSÃO DE TRABALHOS PARA O VIII STAES
	1. ORIENTAÇÕES GERAIS PARA SUBMISSÃO DE TRABALHOS
	2. MODALIDADES DE TRABALHOS
	3. NORMAS DE FORMATAÇÃO DOS TRABALHOS
	4. ESTRUTURA DO TRABALHO
	5. SUBMISSÃO DE TRABALHOS
	7. SELEÇÃO DOS TRABALHOS
	8. APRESENTAÇÃO DOS TRABALHOS